
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC INGEGNERIA CLINICA 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 
N. 50/2016 DA ESPLETARE IN FORMA AGGREGATA TRA L’ASST DEI SETTE LAGHI 
(CAPOFILA), ASST SS. PAOLO E CARLO E ASST PAVIA (MANDANTI), PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DIAGNOSTICHE SCHELETRICHE DIGITALI – 
ATTIVAZIONE DEL CONTRATTO DI MANUTENZIONE FULL RISK PER LA DURATA DI 
ANNI 7 - CIG LOTTO 1 9421315B14 - CUP F56G19001570002

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 22% inclusa Esercizio Impegno
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 9.538,27 2024 2024000366
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2025
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2026
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2027
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2028
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2029
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2030
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 2.510,07 2031

€ 84.338,56

Il dirigente responsabile SC Ingegneria Clinica (ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione e Contabilità 
(dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: dott.ssa Loredana Muraro



2/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 07/12/2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di Direzione della S.C. Ingegneria Clinica all’Ing. Cesare 
Lombardi, a decorrere dall’11/12/2023 per la durata di anni 5;

Richiamata la Deliberazione n. 304 del 27/03/2024 con la quale il Direttore Generale 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia delega il Dirigente Ingegnere 
assegnato alla SC Ingegneria Clinica, Ing. Cesare Lombardi, ad adottare proprie 
determinazioni dirigenziali nell’ambito dell’approvvigionamento di beni e servizi 
rientranti nelle proprie attribuzioni, di cui alla deliberazione n. 771 del 4 agosto 2023, 
ove il valore stimato degli stessi sia inferiore all’importo di cui all’art. 50 co. 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023;

Preso atto della Deliberazione n. 1103/2022 recante: “Presa d’atto delle 
Determinazione dirigenziale n. 938 del 20/07/2022 per l’aggiudicazione della 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 da espletare in forma 
aggregata tra l’ASST dei Sette Laghi (Capofila), l’ASST SS. Paolo e Carlo e l’ASST Pavia 
(mandanti), per l’affidamento della fornitura di diagnostiche scheletriche digitali – 
CIG LOTTO 1 n. 9421315B14, CIG LOTTO 2 n. 942136110D – CUP F56G19001570002”, con 
aggiudicazione alle seguenti Società:
- RTI Carestream Health Italia Srl (Mandataria), Ditech Srl e GR Impianti Srl (lotto 

1) per l’importo complessivo di € 249.972,21 IVA inclusa (comprensivo di lavori 
di installazione), per la fornitura di n. 1 diagnostica scheletrica per l’Ospedale 
di Voghera;

- Andra SpA (lotto 2) per l’importo complessivo di € 851.340,40 IVA inclusa 
(comprensivo di lavori di installazione), per la fornitura di n. 4 diagnostiche 
scheletriche destinate agli Ospedali di Vigevano, Mortara, Voghera e Varzi;

Dato atto che, a seguito della scadenza del periodo di garanzia post vendita in data 
16/03/2024, è necessario procedere alla stipula di un contratto di manutenzione di 
tipo “full risk” per l’apparecchiatura relativa al Lotto n. 1;

Considerato che, come previsto dall’art. 3 del “Capitolato Speciale di Appalto per 
l’acquisizione di diagnostiche scheletriche digitali”, è prevista la facoltà di stipulare, 
entro i 12 mesi successivi alla data del collaudo dell’apparecchiatura, un contratto di 
manutenzione “full risk” della durata di anni 7 (sette), con decorrenza dalla scadenza 
del periodo di garanzia; 

Dato atto che, nell’offerta economica presentata dalla RTI Carestream Health Italia Srl 
(Mandataria), Ditech Srl e GR Impianti Srl per il lotto n. 1, veniva quantificato per la 
componente contratto di manutenzione “full risk”, un importo annuale di € 9.875,71 
IVA esclusa;

Preso atto che, con nota Prot. n. 41749 del 28/05/2024, la Società Ditech Srl, come 
stabilito nel contratto di Associazione temporanea di Imprese, Repertorio n. 108285 del 
05/08/2022, agli atti a cura del Responsabile del Procedimento, nel quale si specifica 
che detta Società debba provvedere: “ ..omissis… in virtù della ripartizione dei servizi 
tra le imprese coinvolte che saranno eseguite da ogni impresa riunita con propria 
autonoma organizzazione imprenditoriale”, “… omissis…all’attività di assistenza 



3/3

tecnica “on site” e remota” sull’apparecchiatura fornita per il lotto 1, ha confermato 
la quotazione offerta per la fornitura del servizio de qua per il periodo sopra meglio 
specificato;

Ritenuto pertanto di avvalersi della clausola prevista dall’art. 3 del “Capitolato 
Speciale di Appalto” sopra meglio specificata per la stipula del contratto di 
manutenzione “full risk” per la diagnostica scheletrica digitale a doppio detettore ad 
alta automazione, mod. DRX Evolution Plus, sita presso la SC Diagnostica per immagini 
di Voghera, per il periodo 16/03/2024 – 16/03/2031, per un importo complessivo di € 
69.126,40 IVA esclusa;

Preso atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta 
complessivamente ad € 84.338,56 IVA inclusa, verrà registrata sul conto n. 622020 sugli 
esercizi 2024/2031, come da tabella sotto riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A.         
22% inclusa Esercizio Impegno

OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 9.538,27 2024 2024000366
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2025
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2026
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2027
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2028
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2029
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 12.048,37 2030
OSP 622020- Canone Manut.Attrezz.Sanit. € 2.510,07 2031

€ 84.338,56

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di procedere alla stipulazione del contratto di manutenzione “full risk” con la 
Società Ditech Srl di Milano, per la diagnostica scheletrica digitale a doppio 
detettore ad alta automazione, mod. DRX Evolution Plus, sita presso la SC 
Diagnostica per immagini di Voghera, per il periodo 16/03/2024 – 16/03/2031, 
per le motivazione meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art 3 del 
“Capitolato Speciale di Appalto per l’acquisizione di diagnostiche scheletriche 
digitali da destinarsi alle ASST di Sette Laghi, SS. Paolo e Carlo  e Pavia”, già 
aggiudicata con Deliberazione n. 1103/2022;                    

2. che la spesa complessiva del presente provvedimento ammonta a € 84.338,56 
IVA inclusa, è stato registrato presso la SC Economico-Finanziaria al conto n° 
622020 sugli esercizi 2024/2031, come da tabella in parte motiva;

3. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

         IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA
    (Ing. Cesare Lombardi)


		2024-06-25T14:24:36+0000




